- heidingjar, sagdi hann, ok grati gydingar, syti syndugir án aflati,  
 en godfusir menn glediz. Nu ef þeir gera ser gledi, er iardliga  
 luti elska af breyskligu efni ok fallvalltligu, fyrir því skulum ver  
 eigi glediaz, er bidum med visri von eilifrar dyrdar? Eda minnir  
 5 postolinn oss eigi a ok segir sva: Fagui þer iafnan ok bidiz fyrir  
 an aflati, gerit gudi þackir i ollum lutum. En hverr madr mun  
 makliga mega ordum inna miskunnarfulla mælsku hans kenningar?  
 Ok því kann ek mik helldr heima, segir sæll Jeronimus, af þeim  
 lutum þegia, en miott af miklu omerkiliga fram segia.  
 10 Marga hluti greindi heilagr fadir Apollonius fyrir oss enn  
 leyniligarr bædi af bindendis skynsemd ok alvoru atferdissins, sva  
 ok af gæzku gestrisni, en einna hellz baud hann, at tilkomandi  
 brædr takim ver sem sialfs drottins tilkvomu. Er oss því bodit  
 tilkomnum brædrum virding at veita ok drottinliga dyrkan, at i  
 15 þeira kvomu er vis vars herra Jesu Kristz tilkvoma, þess er sva  
 sagdi: Gestr var ek, ok toku þer vid mer. Menn synduz þeir at  
 sönnu vera, er Abraham hofudfadir tok vid forðum, ok skildi  
 hann gud med þeim. Stundum baud hann ok at neyda brædr til  
 likamsins hvilldar utan villd sealfra þeira eptir dæmum heilags  
 20 Loth, er med afli leiddi englana til sins heimilis ok huss. A þat

---

plangant sine cessatione peccatores, iusti vero lætentur. Nam si  
 hi, qui terrena diligunt, super fragilibus et caducis robus lætantur,  
 nos qui tantæ gloriæ spem et æternitatis habemus expectionem,  
 cur non omni exultatione lætemur? Aut non et apostolus nos ita  
 monet dicens: Semper gaudete, sine intermissione orate, in omni-  
 15 bus gratias agite. Sed quis possit doctrinam eius et verborum  
 gratiam sufficienter exponere? Unde silere de his melius censeo,  
 quam parum indigne proloqui.

Multa enim nobis beatus Apollonius etiam secretius de ratione  
 abstinentiæ et conversationis integritate, multa etiam de hospita-  
 30 litatis studio disserebat, et præcipiebat attentius, ut adventantes  
 fratres quasi Domini suscipiamus adventum. Nam et adorari fratres  
 adventantes propterea, inquit, traditio habetur, ut certum sit in  
 adventu eorum adventum Domini Jesu haberi, qui dicit: Hospes fui,  
 et suscepistis me. Sic enim et Abraham suscepit eos, qui homines  
 35 quidem videbantur, Dominus autem in eis intelligebatur. Interdum  
 autem etiam contra voluntatem cogere fratres ad corporalem  
 requiem, sancti Lot exemplum proponebat, qui angelos vi compulsos